CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a instalação de mais pontos de ônibus no bairro Parque
Residencial Nova Caçapava, visando ampliar o acesso ao transporte
público, reduzir a distância percorrida pelos usuários até os pontos e

proporcionar maior conforto e segurança aos moradores.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan Lopes de Almeida, que proceda a instalação de
mais pontos de ônibus no bairro Parque Residencial  Nova Caçapava,
visando  ampliar  o  acesso  ao  transporte  público,  reduzir  a  distância
percorrida pelos usuários até os pontos e proporcionar maior conforto e
segurança aos moradores.

Moradores  do  Parque  Residencial  Nova  Caçapava  relatam
que, embora existam algumas paradas de ônibus no bairro, elas são
espaçadas e sem infraestrutura básica, como cobertura e assentos. Isso
faz com que muitos, especialmente idosos, fiquem expostos ao sol e à
chuva enquanto aguardam o transporte, aumentando o desconforto e
os riscos de acidentes. Além disso, muitos precisam caminhar longas
distâncias até encontrar uma parada com ônibus, gerando insegurança
para crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Assim,  a  falta  e  má  distribuição  dos  pontos  estão
dificultando o acesso ao transporte público e aumentando os riscos no
deslocamento diário daqueles munícipes.

          Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de Agosto de 2025.

Pablo Fernandes - Vereador – DC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes de Almeida, que proceda a instalação de mais pontos de ônibus no bairro Parque Residencial Nova Caçapava, visando ampliar o acesso ao transporte público, reduzir a distância percorrida pelos usuários até os pontos e proporcionar maior conforto e segurança aos moradores.
	Moradores do Parque Residencial Nova Caçapava relatam que, embora existam algumas paradas de ônibus no bairro, elas são espaçadas e sem infraestrutura básica, como cobertura e assentos. Isso faz com que muitos, especialmente idosos, fiquem expostos ao sol e à chuva enquanto aguardam o transporte, aumentando o desconforto e os riscos de acidentes. Além disso, muitos precisam caminhar longas distâncias até encontrar uma parada com ônibus, gerando insegurança para crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.
	Assim, a falta e má distribuição dos pontos estão dificultando o acesso ao transporte público e aumentando os riscos no deslocamento diário daqueles munícipes.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de Agosto de 2025.

		2025-08-05T10:33:59-0300